*H*AE c retuli, vt totam tibi scenam operum tuorum quasi in breui depingerem tabella, & gesta tua ante oculos tuos ponere, ne misericordiam Domini, nimiamque clementiam, materialm existimes delictorum, rursum crucifigens tibi me ipsi filium Dei, & ostentum habens & non legens illud, quod sequitur: Terra enim venientem sèpè super se bibens imbre & generans herbam oportunam illis, quibus colitur, accipit benedictionem à Domino proferens autem spinas & tribulos, reproba est, & maledicta proxima, cuius consummatio erit in combustionem. *Ibidem Epistola 48. cap. 5.*

*D*EO autem quod niteris approbare conuiicū & homicidium, raka & adulterium, & otiosum sermonem, & impietatem vno supplicio repenitare, iam & supra tibi responsum est, & nunc breuiter respondebo. Aut peccatorum te negabis, vt non sis reus gehenna, aut si peccator fueris etiam de leui criminе duceris ad tartarum. Os inquit quod mentitur, occidit animam. Suspicor te aliquando vt hominem suisse mentitum: omnis enim homo mendax vt sit solus Deus verax, & iustificetur in sermonibus suis, & vincat cum iudicauerit. Aut igitur homo non eris, ne mendax sis, aut si quia homo es, mendax fueris, cum parracidis & adulteris punieris: nulla est enim inter peccata diuersitas: & non tibi habebit tantas gratias quosde humili in sublime leuas: quantum ira sentur quos propter leue, quotidianumque peccatum, in exteriore tenebra retrusisti. Si autem in persecutione qui suffocatur, & qui decollatur, & qui fuderit, & qui in carcere retrusus obierit, in varijs lucta generibus vna coronaria victoria est: & hoc pro nobis facit. In martyre enim voluntas, ex qua ipsa mors nascitur, coronatur. Meum est, opponere me gentilium furori, & Dominum non negare. Iam in illorum arbitrio est, aut decollare, aut vre, aut recludere in carcere, aut varia adhibere genera pena rum, quod si fugero, & in solitudine obiero, nec eadem erit corona morientis, quia non eadem causa mortis est Christus. Ad illud vero, quod dicas inter eum fratrem qui semper cum patre fuerit, & qui postea penitentis est receptus nihil penitus discrepare; adiicio si vis, & draconiam vnam, que perdita fuerat, & inuenta, iunctam esse cum reliquis, & ouem vnam, quam nonaginta nouem ouibus derelictis, bonus pastor inquisuit, & retulit, expleso numerum centenarium. Sed aliud est penitentem esse, & lachrymis vniā deprecari, aliud semper esse cum patre. Vnde per Ezechiem Prophetam ad repletam ad reportatam ouem, & perditum quoniam filium loquitur pastor & pater: Et suscitabo pactum meum tecum: & Iesus quia ego Dominus, & recordaberis, & confunderis, vt non sit ultra aperire os præ confusione tua, cu uo placatus fueris tibi in omnibus quæ fecisti. Ut nihil mihi dolorem magno cruciatu verè pentitens.

fol. 13. auribus Domini Sabaoth: non remittetur vobis hoc peccatum, donec moriamini. Si enim peccato mortui fuerint, tunc eis remittetur peccatum, quod quam diu in peccato vixerint, non dimittitur. *Tom. 1. Epist. 48 cap. 2.*

Sordes fletri bus lauanda O funestos oculos meos, & diem illum omniam maledictione dignissimum, in quo Epistolæ las las tuas, quas hucuque retinemus, consernante legi. Quæ ibi turpitudine? quæ blanditia? quanta de condicō stupro exultatio? Hæcne diaconum, non dicā loqui, sed scire potuisse? Vbi miser illa didicisti, qui in Ecclesia renutritum esse iactabas? nisi quod in eisdē Epistolis iuras te nunquam pudicum nunquā fuisse diaconum, si negare volueris, manus tua te redarguet, ipsi apices proclamabunt. Habeto igitur interim lucrum sceleris: non possum tibi ingerere, quæ scripsisti, iaces itaque aduolutus genibus meis, & misericordiam, vt tuis verbis vtar, sanguinis deprecaris. Et ô te miserum neglecto iudicio Dei, mentantum, quasi vindicem, times. Ignoui fateor, quid enim aliud possum tibi facere Christianus? Hæcne diaconi. *Hebr. 6.* Penitentia & gratia & impudicitia. Quod si nec sic penitentiam vult agere, & fracto nauigio, tabulū per quam saluari poterat, non retentat, cogor dicere: Super tribus aut quatuor impietatis nōne auersabitur eum, dicit Dominus? A uersione dicens pro pena, dum sūe peccator relinquit voluntati. Inde est, quod peccata patrum in tertiam & quartam generationem restituit, dum non vult statim punire peccantes: sed ignoscens primis postrema conuiciorum sagittas iacis. Inimicus tibi factus sum, vera dicens. Non doleo de maledictis, quis enim nesciat, nihil nisi flagitosum, tuo ore laudari, hoc plango quod te ipse non plangis, quod quasi gladiator patratus libytrix, in proprium funus ornaris. Amicis linteis, digitos anulis oneras: Dentes pulucre teris: raros in rubenti caluaria digeris capillos: taurina ceruix, toris adipeis intumescens, nec quia propter libidinem fracta est inclinatur, super hac vnguenta fragras, mutas hænas, & contramen volueris agere penitentiam post delitum. Secunda ad sanctos, qui ad Dei canticum prouocantur, non est enim pulchra laudatio in ore peccatoris, Tertia ad tui similes, qui desperrantes, semetipsos tradiderunt immundiciæ, & fornicationi, & ventri, & ijs quæ infra ventrem sunt, qui putant omnia morte finiri, & nihil esse post mortem, & dicunt. Tempeslas si transferit, non veniet super nos. Liber ille quem Propheta deuorat, omnis series scripturarum est. In quibus & penitens plangit, & iustus canitur, & male dicitur desperans. Nihil ita repugnat Deo, quam cor impenitens. Solum crimen est, quod veniam consequi non potest, si enim ei ignoscitur post peccatum, qui peccare desistit, & ille flectit iudicem, qui rogat, impenitens autem omnis ad iracundiam prouocat iudicantem: solum desperacionis crimen est, quod mederi nequeas. Porrò ut scias Deum quotidie peccatores ad penitentiam prouocare: qui si rigidè perstinent, ad clementeum seuerum & trucem faciunt? Audi Esaiæ verba dicens: Et vocabit inquit Dominus Sabaoth in die illa ad fletum, & planctum magnum & decaulationem, & accinctiōnem ciliorum. Ipsi vero fecerunt laetitiam & exultationem, maestantes vitulos & immolantes oves, vt comedarent carnes, & biberent vinum, dicens: Manducemus & bibamus, cras enim moriemur. Post duas voces, & perdite mentis audaciam, scriptura commemorat dicens: Et reuelata sunt hæc in

Exod. 20. *Ezech. 3.* *Ezech. 2.* *Ezech. 13.* *Ezech. 28.* *Penitentia plangenda.* *Ezech. 22.* *Penitentia laboriosa.* *1. Cor. 10.*

Luke 10. *Luke 11.* *Matth. 9.* *Matth. 10.* *Ezech. 9.* *Matth. 26.*

CONFESSIO NIS

724

*Iacob. 14.
1. Cor. 15.*

postea dolore crucientur. Multæ mansio[n]es sunt apud patrem meum, & stellæ à stella differt[unt] clari[tate]: ita & resurrectio moru[rum] sancti splendentibus sicut sol & luna, & vesper & lucifer. Qui autem post peccatum egerint poenitentiam, pro diuersitate meritorum stellis alijs equabun[t]ur. *Tom. 5. lib. 2. Com[m]ent. in cap. 5. Amos. folio 106. facie 1.*

CVM quis gerit poenitentiam de milenario & quarto numero vix reuertitur ad ceterarium & tertium numerum. Rursum qui in centenaria est, vix redit ad secundum primæ decadis numerum: atque ita, vt domus Israël quæ correrat non possit resurgere, & virgo Israhel quæ errauerat, in terra non habeat suscitantem: quia qui semel ab uirione discesserit, & illam purissimæ virginitatis perdidit gloriam (de qua Apostolus dicit: Zelo enim vos zelo Dei, & Itatius vos vni uero virginem castam exhibere Christo, in qua non est macula neque ruga) pristinum statum & uirionis beatitudinem recuperen[u]t vallebit, & vix ei concedetur, vt de mille reuertatur ad centum, & decentum ad decem redeat. *Ibidem fol. 107. fac. 1.*

SENTIENS anima se peccasse, & habere vulnera peccatorum, & in mortuis carnibus viuere, & indigere cauterio, constanter dicit ad medium ure carnes meas reseca vulnera: humores omnies & p[ro]fusa noxiu[m], dura hellebori, potionē constringe. Mei vitij fuit, vt vulnerarer, mei doloris sit, vt tot tormenta sustineam & postea sanitatem recipiam. Veru[m]que medicus iam sp[irit]u atque securè ostendit causam medicamini, & recte se docet fecisse quod fecit. Deniq[ue] post cruciatu[s] atque supplicia, educta de tenebris exteriores anima & redditu nouissimo quadrante, dicit: Videbo iustitiam eius, & loquar: iustificata sunt iudicia tua Deus. Si autem Christus factus est nobis à Deo sapientia & iustitia, & sanctificatio & redemptio: qui iustitia post iram Dei vide re sedicit Christi sibi reproximitas aspectu. Et hac diu taxat de poenitentibus. Externo multo melius est, non habere vulnera, & medico non egere. Curatio non beatitudo sanctorum est, sed latium post dolorem. Igitur qui curatus est, caueat, ne iteru[m] peccet & rursum ei aliquid deterius fiat. Legimus in Leuitico (si tame[m] oculis aperitis oculi non excludint intutum) in vibice & cicatrice cōbusture lepram solere regenerari, & mutare colorum pili & ad priorem deformationem cicatricis nouellam accedere iededitam. Hoc propterea, ne quis securu[m] postea faciat, quod post peccatum possit dicere: Iram Dei suffici nebo, quoniam peccau[er] iei donec iustificet sanc[er]tum. Conuertimini corde & mementote priorū à seculo: quoniam ego sum Deus, & nō est alius absq[ue] me. Scribit & Iohel: Conuertimini ad me ex toto corde vestro, in ieiunio & lachrymis, & planctu[m] videbit inimica nostra Babylon, & operetur cōfusionem, quæ prius loquebatur ad nos: Vbi est Dominus Deus tuus sexagesimus Hierusalem post vulnera non posse sanari. *Tom. 5. lib. 2. Com. in cap. 7. Michæ. fol. 168. fac. 2.*

SERMO Evangelicus Apostolis potius quam scribis & Phariseis est infundendus: qui maiorum traditionibus deprauiat, syncretismum præceptorum Christi non poterant custodiare. Alia est enim puritas virginalis animæ, & nulla prioris uitij contagione polluta: alia eius quæ mul-

HIERONYMIANÆ

*Poenitentia
tempore
perfeccio
faciat
non
reflexu[m]
in quo prius
era.*

tarum sordium libidini subiacerit. *Tom. 6. lib. 2. Com. in cap. 9. Matthe. Cap. 14. fac. 1.*

Articulus V. P[re]nitentiam extra unitatem Ecclesiæ esse inutilem.

FLET è planetu, qui egreditur, quia non reuerterur ultra. Nequaquam igitur gentilis plangendus est, atque Iudeus qui in Ecclesia non fuerunt, & semel mortui sunt, de quibus Salvator dicit: Dimitte mortuos sepelire mortuos suos: sed eos plange, qui per sceleru[m] atque peccata egesti qui in Ecclesia, & nolunt ultra reuertiri ad damnatione vitiorum. Vnde & ad viros Ecclesiæ sticos, qui muri & turres Ecclesiæ nuncupantur, loquitur sermo Propheticus dicens: Muri Sion, proferte lachrymas, implentes illud Apostoli: Gaudete cum gaudentibus, flete cum flentibus, vt dura corda peccantium vestris lachrymis prouocetis ad fletum, ne perseuerantes in malitia au[di]ant. Ego plantau[er] te vineam frugiferam, omne semen verum, quomodo verses in amaritudine vitis alienæ? Et iterum: Ligno dixerunt, Pater Hierem. 2. meus es tu: & lapidi, tu gemisti me, & verterunt ad me dorſa & non facies suas. Et est sensus: No[rum] uerunt ad me conuerti, vt agerent poenitentiam sed per cordis duritiam in iniuriam meam sua terga verterunt. Quamobrem & Dominus loquitur ad Hieremiam? Vidisti quæ fecerunt mihi habitatio Israel? Abierunt super omnem montem excelsum, & subter omne lingnum frondosum, & fornicati sunt ibi, & dixi: Postquam fornicata est, & fecit haec omnia, ad me reuertere, & non est reueria. *Tom. 1. Ep[ist]ola 46. ad Rusticum. cap. 2. f.*

Articulus V. I. Contritione que verus & utilis esse de peccatis dolor, ad salutarem poenitentiam opus esse, ea q[ue] ad percipendum gratiam nos preparari.

O Clementia Dei, o[n]s[ec]t[us] dicitur, dum & post tanta sceleru[m] nos prouocat ad salutem, & ne sic quidem volumus ad meliora cōuerti. Si reliquerit, inquit, vxor virum suū, & calix nupserit, & voluerit postea reuertiri ad eum, nunquid fulsiper eam & non detestabitur? Pro quo scriptum est, iuxta Hebraicam veritatem, quod in græcis & latinis codicibus non habetur: Et tu reliqui[st] metam conuertere & suscipiant te dicit Dominus. Elia quoq[ue] in eundem fensum ijd[est] penè loquitur sermonibus: Conuertimini qui profundum consilium cogitatis, & iniquum filii Israë[li] reuertere ad me, & redimam te. Ego Deus, & non est alius præter me, iustus & Salvator non est absque me. Reuertimini ad me & salvi eritis, qui eritis in extremis terra. Recordamini horū & ingenitite, & agite poenitentiam qui erratis. Conuertimini corde & mementote priorū à seculo: quoniam ego sum Deus, & nō est alius absq[ue] me. Scribit & Iohel: Conuertimini ad me ex toto corde vestro, in ieiunio & lachrymis, & planctu[m] videbit inimica nostra Babylon, & operetur cōfusionem, sicut Adamam ponam te, & sicut Seboim. Conuersum est cor meū in me, & cōverbata est poenitudo mea. Nequa[m] faciam secundū irā furoris mei. Vnde & David loquitur in Psal.

Non

TOMVS TERTIVS CAP. IX.

725

perbiens diceret: H[ec] est Babylon, & ego feci *Dan. 4. com. To. 4. lib. 18. Co. in cap. 65. Esaia. Fol. 2. 18. fac. 2.*

MYSTICE autem anima peccatis obnoxia, dum pro iniquitatib[us] suis à Dominu[m] corripitur, *Salubris do-
si introrsus rediens, salubri dolore compungitur
lors compa-
tientia.* abstinentia se a peccatis, omnem luxum pristinū in lachrymas vertit, & tanto fortius constringendo semetipsum plangit, quanto laxius per varia desideria se diutius etrasse recolit. *To. 4. lib. 1. Cō-
mcap. 1. Lament. Hierem. Fol. 310. fac. 1.*

PORTAT tormentum suum, qui propria torquetur conscientia, & in isto seculo sustinet pro *contritus* propria voluntate cruciatum, ne æterna tormenta propria vo-
*luntate susti-
fuscat.*

IN GEMISCT[US] & inquiet, eiulate, non leui voce, nec dolore moderato, sed incontitione lum Gemitus aborū, vt gemitus tuus ex imis viscerib[us], & ama maria. ritudine animi proferatur. *Tom. 4. libr. 7. in cap. 3. f.*

IACVLA Dei, id est, sagittæ cunctes atq[ue] pergentes, non ad hoc mittuntur, vt intermitant, sed vt illuminent. Ad harum sagittarum iaculorum, que distinctionem Christus ele[ct]um iaculum dicuntur: per Esaiam vociferans: Posuit me vt iaculu[m] *Esaia. 49. ele[ct]um, & in pharetra sua abi[scindit] me, & di-
xit mihi. Magnum est tibi hoc vocari te seruum meum. Hac sagitta plures habet sagittas, quas mittat in vulnerum orbem. Vnde & sponsa ele-
cta iaculo vulnerata dicit: Vulnerata charitate Canticz. 2.
ego. Iuxta quod & nos possumus dicere: Vulnerata sagittis & vinas cum iudicaris. Conclusit. n. minis diuinis verbi ad cō-
siderationem peccatorum im-
pellitur. Ep[ist]ol. 6.*

ROM. 11. *Reuertis[us] Da-
vid transi-
git in magistrum.*

Sagittis & minis diuinis verbi ad cō-
siderationem peccatorum im-
pellitur. Ep[ist]ol. 6.

Rom. 12. *Reg. 21. contritiō A-
chab.*

Sapientia iaculo vulnerata & Regina Austrino erat in se, & obstupfacta plus inuenierat in verbo Salomonis, q[ui] ei fama narrauerat. H[ec] igitur sagittis, quæ mittuntur in lucem, pergunt etiam in splendore corulationis armorū eius, id est, Dei. Quicunq[ue] enim armatus fuerit, vt sit contra verisimilitudinem coram eo: vt qui sua confessus sicut peccata, & dixerit: Putruerūt, & corrupti sunt cicatrices meq[ue] à facie insipienti meq[ue] scđitatem vulnerū in sanitatis decorum cōmetet. Qui enim abscondit iniquitatem suam, non prosperabitur. Ahab rex imp̄issimus vincit Namib[us], & vincas cum iudicaris. Conclusit. n. Deus omnia sub peccato, vt omnib[us] misereatur. Tantumq[ue] proficit, vt dudu[m] peccator & poenitēs transierit in magistrum, & dicat: Docebo iniquos vias tuas, & imp̄ijad te conuerteruntur. Confessio enim & pulchritudine coram eo: vt qui sua confessus sicut peccata, & dixerit: Putruerūt, & corrupti sunt cicatrices meq[ue] à facie insipienti meq[ue] scđitatem vulnerū in sanitatis decorum cōmetet. Qui enim abscondit iniquitatem suam, non prosperabitur. Ahab rex imp̄issimus vincit Namib[us]. Si quis autē peccator est, Ps[alm]. 119. & ingemiscit quod habitat in tabernaculis Cedar, mittuntur ei sagittæ potentis acutæ cum carnis bonibus desolatorij, vt primum compungatur sermonib[us] Dei, & dicat: Versatus sum in miseria, cum infigitur mihi spina. Et postquam cum punctus fuerit, tunc ei desolatorius per Seraphim, id est, ardente[m] sermonem Dei, carbo mittatur: qui non solum labia, quæ Esaias tantum habebat im-
munda, sed omnes partes membrorum eius ex- Esaia. 6. coquat & ad soliditudinem peccatorum reducat. Tom. 5. in cap. 3. Habac. Fol. 20. fac. 1.

Si quis Christū audiu[i], & didic[i], non ambulabit in vanitate sensus sui, nec obscuratus mente gradietur: neq[ue] enim erit abalienatus à via Dei: habebit etiā scientiâ ignoratione discussa, & immissio tenebris lumine, omnis de oculis cordis eius eccl[esi]a cōcitas auferetur. Quod cum habererit: non defraudebit impudicitiam, nec operabitur omnē inimicidiciā in avaritia concessos fines prætergrediēs nuptiarū. Si autem aliquando cōtigerit ut aliqua confessione superetur dolebit super vulnera suo, & cōscientiæ tormenta patientur: q[ui]a liberam frontē, & puritatē immaculatæ mentis amiserit. Discamus igitur Christū & audiamus illum: si quis est qui potest dicere: An experimentū queritis eius qui in me loquitur Christus? Curramus ad eum discibus noctibus, ad os eius & ad eloquii pendicamus. Christus nobis loquitur: spiritus sancti sunt verba quæ promit. Statuit enim Deus in Ecclesia

*Peccator do-
litis super
vulnera &
conficien-
tia tor-
menta pa-
netur.*

Rom. 13. *Deut. 2. Fol. 12. 6. fac. 2.*

CONTRITO to autē spiritus præ dolore cor-
dis, intelligenda in conscientia peccatorum: iuxta illud quod scriptum est: Cognoscit errantes spiritu intelligentiam. Et cor contritum & humiliatum Deus non despiciet. Conteritur spiritus quando fuerit eleuat[us]: quod de rege inimico Ioseph scribitur: Indurauit Dominus spiritum eius. Et de Babyloniorū principe: quando eleuat[us] est cor eius, & induratus spiritus, vt su-

Ggg primum

primū Apostolos, secundò Propheta, tertìo doctores. Sed nec illud est desperandum, quod aliquā de ipse in mētib. nostris Christus loquatur, & per semetipsum nos doceat, & organū oris non querat alienū: tantum non sumus subditi peccato, nec corpus nostrum delicta possidant, & ingreditur in illud sapientia. Tom. 6. lib. 2. Co. in cap. 4. ad Ephes. Fol. 180. fac. 1.

Cōfessio purgat peccata per nossem.

clibanus com paratur con tritorum cō scientia.

Vilis est cō scientia per turbatio.

Conscientia sine compa ratur.

Sine confusio ne ex dolore non dimittit tēr peccata.

Luc. 18.

Zom. 6.

Gemitus cor dia.

Terrae morbi spiritualis cōscientiae. Eziae. 66.

nostra terra loquitur. Quæ quādiū immobilis fuit, sanari nō potest. Quando verò mota fuit & intremuerit, tunc recipiet sanitatem. Super quem, inquit, requiescam, nisi super humilem & quietū & tremorem sermones meos? Quoniam terra tremens cōmota est: propterea ille qui sedet super Cherubim, incipit sedere in terra tremore. Fœlix est qui solitū Dei est. Fœlix est, in quo Deus semper sedet. Tom. 7. Com. in Psal. 98. Fol. 16. fac. 1.

V A L D E nobis prodest intelligere quod dicimus. Clemētia Dei in hoc apparet, in dicendo induantur. Non dicit: pereant: non dicit: delean tur in ēternū. Sed quod dicit: Confundantur, hoc est, intelligent errorē suum, & confundantur & deficiant in pœnitētia. Qui induit pudore, prope est salutē. Si quis enim confunditur, incipit pœnitētia. Considerate oī Monachi, si aliquando habueritis aliquid contra fratrem vestrum, semper pro ipso rogare debitis Dominū. Dominus crucifigitur, & pro crucifigentibus rogat. Vos autem si audieritis verbum malum ne teneatis irā. Sol non occidat super iracundiam vestram. Ibid. in Psal. 108. 1. 2. fac. 2.

S i quis peccans non agit pœnitētia, hic mortuus est facili, & non sicut mortuus, sed perfectè mortuus. Hoc ergo putauit inimicus: quia nō agit pœnitētiam pro peccatis, quæ ipse mihi suggestit ut faciam.

E t anxiatus est super me spiritus meus. Tuditus prius peccata tua, & saluus eris. Et iterum: Si solū propecais suspiraueris pro peccatis tuis, saluus eris. Tom. 7. Com. in Psal. 142. Fol. 33. fac. 2.

M i s e r factus sum & curvatus sum usq; in finem.] Vsque dum confitēdo purgarer: quia sine confusione & mēritia non dimittitur peccata.

T O R A die contritatus ingrediebar.] Indignū me esse iudicans, qui vel oculos ad cēlū letare au derē, sed percutiens peccatum meum, aiebam: Deus propitius estō mihi peccatori.

Q U O N I A lumbi mei impleti sunt illusionibus, & nō est sanitas in carne mea.] Illis illusionibus se profitetur esse infirmatim, atque repletum, quibus diabolus humanū genus allicit ut de linquat. Deus tu cognovisti in pœnitētiam meam: quia lumbi mei impleti sunt illusionib. Se vñus quisque consideret, & titillantē corporis intelligat voluntatē: & tunc dicere potest cum Apostolo Paulo: Miser ego homo, quin me liberabit de corpore mortis huius? Et illud. Neq; enim quod volo hoc facio, sed quod nolo. (pœnitētia)

Incurvatus sum, & humiliatus sum nimis.] Ad R U G I E B A M à gemitu cordis mei.] Petes cum luctu remissionē. Aliud est gemit⁹ corporis, & aliud gemitus cordis. Gemit⁹ corporis, est propter res terrenas: vel propter mortē gemere. Gemitus cordis propter sua peccata vel aliorū. Sed Christ⁹ nō habuit quod gemeret, quia non fecit peccatum.

E t gemitus meus nō est absconditus atē.] Id est, quidquid habet hominem, Deus scit. Quicquid deliqui, quidquid male gessi, omnia tibi cū gemitu referam, scīens q; tibi nō occurātur occultare. Cōr meum conturbatum est in me &c.] Quia iram q; superius memorauit incurre expaefco.

E t lumen oculorum non est meū.] Quia post posito veritatis lumen, in tenebras deciderā pec catorum. Ibid. in Psalmum 37. Fol. 48. fac. 2.

Q U A M D Y terra immobilis, sanari nō potest. Nō de terre motu loquitur, quo videmus terras concurti, & omne mortaliū timere genus; sed de que

que stelle: numerantur infiniti sancti, & Christus unus non potest numerari. Magnus Dñs noster, & magna virtus eius, & sapientia eius non est numerus.] Magna virtus, Christus Dei virtus, & Dei sapientia. Et Sapientia eius nō est numerus. Christus sapientia est. Et vna sapientia nō potest numerari.

S V S C I P I E N S mansuetos Dominus.] Quæ sunt istæ stellæ? Suscipiens mansuetos Dominus. Mansueti vertuntur in stellas. Iusti autem fulgebunt quasi stellæ cœli: Daniel loquitur. Tom. 7. Cōm. in Psal. 146. Fol. 181. fac. 2.

D e u s p e r cō pūtationem & pūnitionem cōtritorum cōrda emolliat & liquefacit. Matt. 5. Frūctū cōfessionis. Rom. 2.

E M I T T E T verbum suum & liquefacit ea. Da

michi peccatorem, quem Dominus non respicit, non habere calorem, sed totum esse frigidum &

mortuum. Si ad sermonem Dei compunctus fuerit & ceperit agere pœnitētiam, & durissimum

cor illius emollitum fuerit, eo tempore compleatur. Emittet verbum suum, & liquefaciet ea. To.

7. Com. in Psal. 147. Folio 184. fac. 1.

A rticulus VII. Sacramentalē Pœnitētiam atque confessionem iure diuino institutam, & ad salutem necessariam effe.

C O N F E S S I O & pulchritudo cōrū eo: vt qui Cōfessio & cōfessio ab cōfundi non proberabuntur. Qui sua pœcata ab cōfundi non proberabuntur. Pu truerunt & corrupta sunt cicatrices meæ à facie insipientiæ meæ: Foeditatem vulnerum in fanaticis decorum commutet. Qui enim abscondit iniquitatem suam, non prosperabitur. Tom. 4. lib. 1. Cō. in cap. 2. Hier. Fol. 234. fac. 2.

E t dixiū ab quæ peccato, &c.] His vtendum est aduersus eos qui nolunt sua peccata cognoscere: sed in tempore afflictionis & angustiæ dicunt se iniūciē sustinere quæ sustinent: magisq; prouocant iram Dei, dum alterum maiusq; peccatum sit, non lugere quod fecerint, sed vanas excusatio nes obtendere peccatorum. Iudicio, inquit, contendam tecum, pro eo quod dixeris, non peccauisti: quasi maius quippiam sit hoc peccatum, aliud habere in conscientia, aliud sermone proferre. Audiat noua ex veteri hæresis, iram Dei esse, vel maximam, nelle peccarum confiteri humilietur, sed impudenter iactare iustitiam. Tom. 4. lib. 1. Cō. in cap. 2. Hier. Fol. 236. fac. 1.

D O M I E M V S in cōfusione nostra & operiet nos ignominia, &c.] Hoc loquatur Israhel qui suū pars salutis confiteri um Dominum non audiuit: hoc omnis hereticus peccata, qui agit pœnitētiam, & tamē pars salutis est, sua confiteri, & nosse peccata. Dic inquit, tu prius iniquitates tuas, & iustificeris. Tom. 4. lib. 1. Com. in cap. 3. Hierem. 1. Esaie. 43.

I L L I confitetur, cui culpam reuelare remediu est, delicta confiteri securitas. Tom. 4. lib. 2. Com. in cap. 3. Lamentar. Hier. Fol. 319. fac. 2.

C O N F E S S I O E M sequitur ignominia: ignominia correptione, correptione consolatio, cōfusatō salutis iuxta illud Apostoli: Tribulatio operatur patientiam, patientia probationē probatio spem, spes autem non confundit. Haud dubium quin in futurum, quia in presentiarum, sua per confusionem peccata delebit. Tale quid & illud sonat: Est confusio quæ ducit ad mortem, & est confusio quæ ducit ad vitam. Spiritus quoq; fanētus peccatores hortatur in Psalmis. Confundantur & reuerentur omnes inimici mei: conuertantur retrorsum, & confundantur valde velociter. Scriptum est in alio loco: Dic tu primum peccata tua, vt iustificeris. Et rursus, iustus accusator sui est in principio sermonis. Non igit mirum si prouocetur Hierusalem ad confusō nem & ignominiam: quæ in tantum peccauit, vt iustificaret forores suas: cui deinceps dicitur: Et tu & filii tuae reuertimini in antiquum statum.

Locus pro Confessione ex Elia. Proverb. 1. Iob. 2. Psal. 50. Psal. 31. Psal. 79. Ggg 2. Tom. 7.

N o sautem, quia auerit Dominus faciem suam à nobis, scientes illud quod scriptum est: Omnis qui inuocauerit nomen Domini saluus erit: Inuocemus nomen eius atque dicamus: Peccatum meum notum tibi feci, & iniquitatem meam non operui. Dixi: pronunciabo adiuersum me iniquitatem meam Domino, & tu dimisisti impietatem cordis. Et statim habebimus Dominū respondentem: Deleui sicut nebulam iniquitates tuas, & sicut nubem peccata tua, ad quē dicimus,

Psal. 39. Esaie. 44. Proph. 1.

Confusio de les peccata. 2. Cor. 7. Eccle. 7.

Tempo quarto libro quinto Commentar. incap. 16. Ezech.
Fol. 378. fac. 1.

*N*os horum perfectam scientiam, Dei iudicis relinquentes, immo liquido confitentes, post secundum adhucetur Niniue, vt excutiatur crebro & de vitalibus eius agrotatio latens cogatur exire: sed etiam cordis confractio & dissolutio genuum praedicitur, vt quo modo Pharaonis durum & lapidatum cor confractum est (quod quamdiu habuit) Dei populum non demissit) sic & Niniue fractum cor emolliatur & mutetur in carneum, & rigida genua, quæ prius Deo non curabantur, dissoluuntur & flectantur Deo: ex quo omnis partem in cœlo & in terra nominatur: Et in nomine Iesu omne genu flectatur, cœlestium terre, philip. 2. strium, & infernum: Vt postquam cognoverint creatorum suum audiant: Confortamini manus disolute, & genua debilia. Et dolores, inquit, super omnem lumbum. *Tom. 5. Com. in cap. 2.*

4. lib. 5. Com. in cap. 16. Ezechiel. Fol. 379. fac. 1.

*S*i quem serpens diabolus occule momordit, & nullo conscientia eum peccati veneno interficerit: si tacuerit qui percussus est, & non erigit penitentiam, nec vulnus suum fratri & magistro, voluerit cōfiteri, magister qui linguam habet ad curandum, facile ei prodeesse non poterit. Si enim erubefat agrotus vulnus medico cōfiteri, quod ignorat medicina non curat. *Tom. 5. Com. in cap. 10. Ecclesiast. Fol. 27. fac. 2.*

*E*t nota quod sacerdotibus præcipiat quis sit ministri Domini ut placent inter templum & altare, & dicant cum Apostolo: Quis infirmatur & ego non infirmor? quis scandalizatur & ego non vror? Et, sicut cum flentibus. Locusque apte penitentie & confessioni, templum est & altare: docet; quid dicere debeat sacerdotes, immo quomodo Dominum deprecari: Parce Domine populo tuo: qui quando peccabat vocabatur non populus tuus: nunc postquam recessit à vitijs, appellatur populus tuus. Et ne des, hæreditatem tuam in opprobrio, ut dominentur eis nationes. *Tom. 5. Com. in cap. 2. lib. 4. fol. 4. fac. 1.*

*D*ISSIPATA est, & scisla, & dilacerata, &c.] Sub metaphora captiuæ mulieris. Niniue dissipata, scisla lacerata describitur: tabescere corde, dissolitus genibus renibusq; confractis, & quod omnium habitatorum eius pre terrorre hostium, & magnitudine metus, facies in ollorum similitudine videantur exusta, tabida, & pallore deformis. Porro iuxta Lxx altius intelligendum est, quid significet excusio, rediussio. Qui de populo Dei est, & quasi homo aliquando peccauit, & reuertitur ad pristinum statum, quasi Hierusalē dicitur ei: Excute puluere, & consurge Hierusalē. Et qui talis est, vt postquam fuerit excusus, in sagittas Dei transire mereatur, & à Domino contra inimicos tendi: canitur de eo: Sicut sagitta in manu potentis, ita filii excusorum. Cumq; vestigia eius quasi ingredients super terram asperga fuerint puluere, audiet à Saluatori: Excute puluere, rem pedum vestrorū, in testimonium illis: Haud dubium quod eos dicat qui recipere noluerunt predicantes. Qui vero de Niniue est, que aggrauata est super omnia vasa concupiscentiae, i.e. non semel excutitur, sed frequenter. Et postquam rurus dimittet peccata tua. *Ibidem Psalm. 36. Folio 46. facie prima.*

*P*ROMISSIONES tuæ erant, vt veteres lacrymas, conuersis post tergum inimicis, in gaudia nouella transferres: meque cum sanctis carnis tua gloria muneras. Pofuisti lacrymas meas, erupit in faciem. Vnde papula quoque, que post agrotationem nascentur in labijs, vocantur ἥβραι. Per confessionem quod latebat in tristitia & tristitia.

*psara, & sanitatis videtur indicium, morbi in sua perficiem prorupisse. Non solum autem hoc res medium adhibetur Niniue, vt excutiatur crebro & de vitalibus eius agrotatio latens cogatur exire: sed etiam cordis confractio & dissolutio genuum praedicitur, vt quo modo Pharaonis durum & lapidatum cor confractum est (quod quamdiu habuit) Dei populum non demisit) sic & Niniue fractum cor emolliatur & mutetur in carneum, & rigida genua, quæ prius Deo non curabantur, dissoluuntur & flectantur Deo: ex quo omnis partem in cœlo & in terra nominatur: Et in nomine Iesu omne genu flectatur, cœlestium terre, philip. 2. strium, & infernum: Vt postquam cognoverint creatorum suum audiant: Confortamini manus disolute, & genua debilia. Et dolores, inquit, super omnem lumbum. *Tom. 5. Com. in cap. 2.**

1. Cor. 4. Alij in spiritu lenitatis ali in virginis corrigeni. Majoribus suis, id est sacerdotibus se debet subiungere confessores.

*E*VCNTUR animæ in argento confessionis lucidae, & auro puritatis splendide: sublata omnibus infirmitate peccati. *Tom. 7. Com. in Psalm. 104. Fol. 133. fac. 1.*

*Q*UOTIDIBILIS in unoquoque nostrum,flammam libidinis per confessionem & gratiam sancti spiritus in tecum, id est, per orationem sacerdotis facti cessare: sicut legitimus per Aaron, Deum fecisse in deserto. *Tom. 7. Commentarius in Psalm. 28.*

3. Com. in cap. 6. ad Galatas, Fol. 155. fac. 2.

*B*EATVS immortalis, laudabilis siue gloriosus. Sed tamen nullus potest apud se esse beatus, nisi ab illo accipiat, qui iustificat impium, hoc est, Deo. Vnde & Paulus dicit: Credenti autem in eo, qui iustificat impium, deputatur fides eius, ad iustitiam. Beati quorum remissæ sunt iniquitates quorum peccata per confessionem à Domino diluntur. Quibus modis remittuntur peccata? Tribus. Remittuntur per baptismum: teguntur per charitatem: non imputantur per martyrium. Et quorum rectæ sunt peccata per charitatem, secundum illud: Charitas operit multitudinem peccatorum. Vel quorum rectæ sunt peccata, hoc est, vt hic reuelentur per penitentiam, ne in iudicio reuelentur. *Ibid. in psal. 31. facie prima.*

*R*EVELA Domino viam tuam.] Quomodo dicit, reucla: nunquid aliquid nescit Deus? Non, sed tu quod habes in corde, patefacere debes Deo in sermone per confessionem tuam. Confite te actiones tuas, & spera in eum semper, & ipse tibi mel excutitur, sed frequenter. Et postquam rurus fuerit excusus, & superficies illius emundata (ne quid intrinsecus sordium maneat) sit etiam bona, *Ezra. 43. Deus promisit veniam reuelandam in confessione.*

*P*ROMISSIONES tuæ erant, vt veteres lacrymas, conuersis post tergum inimicis, in gaudia nouella transferres: meque cum sanctis carnis tua gloria muneras. Pofuisti lacrymas meas, erupit in faciem. Vnde papula quoque, que post agrotationem nascentur in labijs, vocantur ἥβραι.

*bona, sed tamen dicit: Confitere tu prius iniquitates tuas, vt iustificeris. *Psalm. 55. Fol. 69. fac. 1.**

*F*ac mihi Iudæum legere Leuiticum, & omnia illa sacramenta, quæ scripta sunt, & quomodo leprosus ingreditur in synagogam: quomodo gallina tollitur, & obtorquet illi collum. Deinde dicitur de sanguine, quomodo apergatur: dicitur de aqua, dicitur de Hyssopo, dicitur etiā quomodo scandantur illi vestimenta, & sicingrediatur in synagogam ille qui leprosus fuerat. Si secundum literam legamus, quid nobis prodest quod legimus? Si vero conuersi fuerimus ad cor, si spiritualiter intelleximus, videbimus quoniam leprosus non potest intrare ad populum Dei, nisi scandantur vestimenta eius, nisi quodcunque clausum fuerit, reueletur. Denique videte, quoniam iste leprosus, nisi per sanguinem & aquam & hyssopum non ingreditur synagogam. Ergo & tu qui vsque hodie leprosus fuisti, non apparebat lepra tua antequam venires ad sacerdotem. Sed quoniam venisti ad sacerdotem, discessit sacerdos vestimenta tua, & quod tectum videbatur & sicutum esse, ostendit leprosum. Omnia peccata tua & lepram tuam posuit ante oculos tuos, & ideo te reducit ad synagogam Dei per sanguinem & aquam. Per sanguinem, per passionem Christi, & per aquam, per baptisum. Ergo post lepram sanguini non poteris, nisi per passionem Christi, & per baptisum. Et cum hoc feceris, dicitur et illud: Asperges me hyssopo, & mundabor. Vsque hodie in Aegypto es: quamdiu non veneris ad sanguinem & ad aquam, caluari non poteris. Vis vt exterminator qui interficit Aegyptum non te interficiat? Tolle hyssopum, intinge in sanguine, asperge postes tuos. Exterminator cum viderit sanguinem in fronte tua, accedere non poterit. Hoc totum quare dixi: Quia scriptum est: & in eos qui conuertuntur ad cor. Ergo non poterit Deus Iouis pacem plebi sue nisi eis, qui conuertuntur ad cor. *In Psalm. 84. Fol. 107. fac. 1.*

*S*ACERDOTIS officium est docere populu, quid inter sanctum & pollutum, inter mundum & inmundum sit: vt prius referamus ad dogmatum, secundum ad opera, quæ per carnem efficiuntur. Delicta enim quis intelligit? Et cum fuerit controversia de omnibus, siue vt Lxx. transtulerunt, sanguinis (hoc est, quod ad mortale pertinet crimen) stabant sacerdotes in iudiciis meis, ut non judicent secundum honorem, nec accipiant per personam pauperis, siue diuinitatis in iudicio: sed stent in iudicis Dei, & recordentur illius. *Psalmi 107. facie prima.*

*O*mnia peccata mortalia confienda et relinquenda

*S*acerdoties sunt iudices in controversiis, siue iudicantur in iudiciis meis, id est, omnia peracti mortali. *Psalmi 84. facie secunda.*

*S*ACERDOTIS officium est docere populu, quid inter sanctum & pollutum, inter mundum & inmundum sit: vt prius referamus ad dogmatum, secundum ad opera, quæ per carnem efficiuntur. Delicta enim quis intelligit? Et cum fuerit controversia de omnibus, siue vt Lxx. transtulerunt, sanguinis (hoc est, quod ad mortale pertinet crimen) stabant sacerdotes in iudiciis meis, ut non judicent secundum honorem, nec accipiant per personam pauperis, siue diuinitatis in iudicio: sed stent in iudicis Dei, & recordentur illius. *Psalmi 107. facie secunda.*

*C*ONSCIENTIA & opera singulorum in utramque partem vel bona vel mala omnibus reuelantur, bonus liber illi est quæ sapientia legitim, liber viuentia. Malus liber qui in accusatoris tenetur manu, qui est inimicus & vindicta, de quo & in Apocalypsi legimus: Accusator fratum nostrorum. Liber iste terrenus est, de quo propheta dicit: In terra scribatur. *Tom. 4. lib. 1. Commentarius in cap. 7. Daniel. Fol. 31. fac. 2.*

*Q*VI A in nouissimo tempore, quod sicut iam diximus multiplicata iniquitate refrigerabit charitas & solis lumen recederat ab Hierusalem, & tandem erit vastitas, vt difficilè saluentur electi Dei. Tunc in lucerna sermonis sui atque rationis omnium vita scrutabitur DOMINUS in Hierusalem, & in medium proficeret, & de ocioso quoque verbo fieri iudicium & vindicta, non in peccatores (poterat enim & peccatum veniam promovere) sed in contempnatores, de quib; dicitur in Abac. Vide te contempnatores, & aspice. Et in alio loco. Quare Matt. 24. Deum in silentio serua serua.

non respicis ad contemptores? Tom. 5. Com. in cap. 1.
Sophonis, Fol. 210 fac. 1.f.

In volumine
volante omni-
num pecca-
ta descripta.

Dan. 7.
Falso que o-
mnium pec-
cata succidit
mittitur in
vineam So-
domorum.

Deut. 37.
Peccata po-
puli Israhel
in mensura
coacerata
perfeclam.

Omnia gra-
tissima pec-
catorum pon-
dera oculi
omnium co-
cerata pan-
dantur.

I. 14. fol.

Sacerdotis
et Episcopi
discernunt
inter leprae
peccatorum.

Officium sa-
cerdotum au-
dire peccato-
rum varie-
tates.

Esaie. 6.

Danie. 7.
Dens index
in scripturis
est libras ca-
sciarum.

HIERONYMIANA

reddituri sumus rationem. Scriptum est in libris Dei. Putat aliquis libros esse in caelo, vbi scribantur peccata nostra? Ego libros puto conscientias nostras, quae tunc aperientur & videbit vnuus quisque quod fecit. Nil occultum quod non reue. Matt. 10. labitur. Propterea throni positi sunt, & libri aperte sunt. Quanta scripta sunt, in libro meo, & ne fratri quidem meo, neque amico meo audeo confiteri. Sciant angeli quid fecerim, sciunt throni, sciunt Seraphim, scit pater & filius & spiritus sanctus. Tom. 7. Commentariorum in Psalmum 1. Fol. 10. facie secunda.

CONFITEBOR tibi Domine in toto corde meo.] Qualia sunt vulnera, tale & emplastrum. Quemadmodum enim corpus habet diuersa vulnera, ita & anima habet suas passiones, & sua vulnera, & adulterius peccatum talem & penitentiam debemus agere. Si quis pro omnibus peccatis suis confiterit, iste in toto corde confiterit Domino. Ac si dixisset: Fornicatus est alius, confiteretur pro fornicatione. Sed quoniam aut est avarus aut iracundus, aut detractor, aut blasphemus, & plurima via habet: iste non confiterit in toto corde. Si quis autem pro omnibus vitiis & passionibus anime sue agit penitentiam, iste potest dicere: Confitebor tibi Domine in toto corde meo. In Psalmum centesimum trigesimum septimum Folio 172. fac. 1.f.

*Ariculus IX. Sacerdoti potestatem ab-
soluendi & infraeundi a Christo Domi-
no esse tribuanum.*

DEHOC GRADU pulsus, prouocabis ad clericos. An de his aliquid audeam dicere, qui certe in suis vrbibus commorantur? Absit ut de his quicquam sinistrum loquar, qui Apostolico gradu succidentes, Christi corpus sacro ore conficiunt, per quos & nos Christiani sumus: qui claves regni celorum habentes, quodammodo ante iudicij diem iudicant: qui sponsam Domini sibi casitate conservant. Sed alia, vt ante perfrinx Monachorum est causa, alia clericorum. Clerici pascunt oves: ego pascor. Illi de altario viuntur: mihi quasi infructuosa arbori securis ponitur ad radicem si munus ad altare non defero. Nec possim obtendre paupertatem, cum in Evangelio autem viduum, duo, quae sola sibi supererant, aera mittentem in gazophilacum, laudaverit Dominus. Mihi ante presbyterum sedere non licet: illi si peccauerit, licet tradere me fathan in interitum carnis, vt spiritus saluus sit in die Domini Iesu. Et in veteri quadem lege, quicunque sacerdotibus non obtemperasset, aut, extra castra positus lapidabatur a populo, aut gladio ceruice subiecta contemptum expiabat crux. Nunc verò inobediens spirituali mucrone truncatur, aut cinctus de Ecclesia, rabido dæmonum ore discepitur. Tom. 1. Epist. 1. ad Heliodoros cap. 7. fol. 2. fac. 2.

QUANDOCVNO Vere sedens inducit Deus, duplicitur inducitur. Aut quasi rex: aut quasi iudex. Si quasi rex, videtur sicut Esaia: Vidi Dominum sedentem super thronum excelsum, & elevatum. Ibi quasi rex regnans inducit. Quando verò quasi iudex inducit: throni positi sunt, & libri aperti sunt, vt in Daniele scriptum est. Quid dicitur? Throni positi sunt & libri aperti sunt. Hoc est: Dominus quasi iudex secessus, & omnium opera relecturus. Libri qui modo cōplicati sunt, tunc aperientur. Omne quod facimus, quod loquimur, quod cogitamus, etiam de otioso verbo

Omnia pec-
cata morta-
lia confieida

Hieroxitisa
cordibus po-
testis ablo-
vendi tribu-
ta.

Apostolorum
et sacerdotiorum
potestas.

Esaie. 49.

Fsal. 145.

Prover. 5.
Matt. 18.
Apostolica
cerdotes imi-
tatur magi-
strorum sui
soluent vin-
cula peccato-
rum.

1. Cor. 15.

Maxime po-
tentias sacer-
dotiorum.

Sacerdos pre-
ciosum a vi-
li separat &
de peccati
numero edu-
ci.

Bala. 20.
Hier. 13.

TOMVS TERTIVS CAP. IX.

Ecd. 4.42. Assyrius, & castra sunt Chaldaeorum, ponat περι-
ζευς corrumpēdūm. Ezechiel stercore primum humano, deinde bubulo, panem de omni semente conpersum edere iubetur, & vxoris interitum siccis oculis videt. Amos de Samaria pellitur, cur quæso? nemp̄ idēd, quia chirurgi spirituales, scantes vitia peccatorum, ad penitentiam cohortabantur. Paulus Apostolus, Inimicus, inquit, vobis factus sum verum dicens. Et quia Saluatoris dura videbant cloquia, plurimi discipulorum retrorsum abiurunt. Vnde non mirum est, si & nos ipsi, vitijs detrahentes, offendimus plurimos. Tomo secundo, Epistola ad Bonifacium. Folio tricentimo trigesimo secundo, fac. 1.

IN fine Euangeli secundum Ioannem eo die, quo resurrexerat, id est, die Dominicā, clausi in ianuas ad Apostolos introitio narratur, & dixisse ijs secundo: Pax vobis, & intulisse. Sicut misit me vicens pater, & ego mitto vos, hoc cum dixisset, insufflavit, & dixit eis: Accipite Spiritum S. quoru remiseritis peccata, remittuntur eis, & quorum retinueritis, retenta crunt. Tom. 3. Epist. 15. ad Hebitiam, quaest. 9. Fol. 419.

IN FANS, qui malitia parvulus, mittit manum in foramine apidis, & de obsecris hominum corporibus fugat dæmones. Qui autem ablactatus est, & nequaquam lacē nutritur in fantis, sed iam solidō vescitur cibo: iste in reguli caueram mittit manum: hoc est, in ipsius Satanae habitaculum, & inde cum extrahit. Vnde & Apostolus potestas data est, vt calcarent super potentis, & lōorpiones, & super omnem fortitudinem inimici. Tomo 4. libro quartu Commentariorum in caput undecimum Esa. Fol. 42. fac. 1.

SED & vincēti eius, id est, orbis, nō aperuit carcerē. Nos omnes vincēti eramus, & clausi tenebamur in carcere, quibus vincētis dixit Salvator: exite, & his qui erant in tenebris, reuelamini. Dominus enim soluit compeditos. Qui liberabit ab eis, dicitur. Dicentes: Tu disoluisti vincula mea. Funibus enim peccatorū suorum vnuquisque constringitur. Quos funes atque vincula soluere possunt, & Apostoli imitantes magistrorum suorum, qui cīs dixerat. Quæcumq; solueris super terram, erunt soluta & in celo. Soluent autem eos Apostoli sermone Dei, & testimonij Scripturarum, & exhortatione virtutum. Tomo quarto, libro sexto, Commentariorum in cap. decimum quartum Esaia. Fol. 68. fac. 1.

Si conuerteris à peccatis populum, & ego de tribulatione conuertam te in latitudinem: & habui ante faciem meam, sicut angeli stant in conspectu Dei, quotidiè videntes faciem illius. Et si separaveris pretiosum à vili, quasi os meum eris. Ne putes, inquit, boni operi non esse mercedem, si sanctos quoque meos de numero peccantium tuis sermonibus segregaris: eris quasi os meum, & meus is præceptis copulaberis. Debent enim illi tui imitatores esse, & non tuorum. Nec reformides, & dicas. Quare factus est dolor meus perpetuus, & plaga mea fortis siue desperabilis: vt me desperarem posse curari? Dabo enim te quasi murum æneum atque fortissimum, vt contra aduersarij peccatorum audieris variates, scit qui ligandus sit, quive immundus sit.

quomodo ergo ibi leprosum Sacerdos mundum vel immundum facit: sic & hic alligat vel soluit Episcopus, vel Presbyter: non quid Sacerdoti leprosi faciat & immundos, sed quid habent notitiam leprosi, & non leprosi; & possint discernere, qui mundus, quive immundus sit. Vide Perr Lombardus lib. 4. Sicut solueris, nullus est ponderis, neque timendum, eius opinio-nes causam arriperunt ex eo quod Hieronymus dixit, Ep-

Glossa & Sopos

Amos 7.
Sacerdoles
Chirurgi
priuiles.
Gal. 4.
Ioan. 6.

& de peccantium numero educere. Tomo quarto,
libro tertio Commentariorum in caput 15. Hieremias. Folio

265. fac. 1.

ET cūm fuerit controversia de omnire, siue
vt Lxx. transfulerunt, sanguinis (hoc est, quod
ad mortale pertinet crimen) stabunt Sacerdotes
in iudicis meis, vt non iudicent secundum hono-
tum peccatorum [ut] iudicent secundum honoris
caedes.

Indice mor-
talium pecca-
torum [ut] iudic-
cerdotes.

psal. 51. 419.

VNIPECCATORI
non porrigit manum, nec por-
tat onus fratris sui, iste calumna quassatum con-
fringit. Et qui modicam scintillam fidei conte-
mnit in parvulis, hic linum extingnit sumigans.
Quorum Christus utrumque non fecit, ad hoc e-
spiritus reque-
ritua.

Tomo sexto, libro secundo Commentariorum in caput du-
decimum Matthaei, Can. 21. fac. 2.

Leuit. 14.

IN SACERDOTI-
BVS CLEMEN-
TIA ET TENUITAS

In sacerdoti-
bus clemen-
tia et tenuitas

spiriue reque-
ritua.

Tomo sexto, libro secundo Commentariorum in caput duo-
decimum Matthaei, Can. 21. fac. 2.

ET tibi dabo claves regni celorum. Et quod-
cumque, &c.] Itum locum Episcopi & Presbyte-
ri non intelligentes, aliquid libi de Pharisaeorum
assumunt superciliosum, vt vel damneni innocentes,
vel soluerē noxiis arbitrentur: cū apud Deum
non sentientia Sacerdotum, sed rerorum vita
quaratur. Legimus in Leuitico de leprosis: vbi iu-
bentur, vt ostendant se Sacerdotibus, & si lepro-
ram habuerint, tunc à Sacerdote immundi siant: non
quò Sacerdotes lepros faciant & immundos,
sed quò habeant notitiam leprosi, & non leprosi,
& possint discernere qui mundus, quive immun-
dus sit. Quomodo ergo ibi leprosum Sacerdos
mundum vel immundum facit: sic & hic alligat,
vel soluit Episcopus & Presbyter: non eos qui in-
fantes sunt, vel noxijs: sed pro officio suo, cū
peccatorum audierit varietates, scit qui ligandus
sit, quive soluendus. Tomo sexto, libro tertio Commen-
tariorum in caput decimum sextum Matthaei, Canone 33.
facie 2.

SCHOLIA.

HIERONYMVS libro 3. Comment. in Matth. expo-
nenis illa verba Matthei 16. Tibi dabo claves regni celorum,
&c. videtur tradire, Sacerdos nullum habere vim ac
potestatem soluendi atque ligandi, neque ipsi à Christo aliud
indulsum, quam vt ostendant ac pronuncient peccatores li-
gatos, vel soluot, qui sententia his verbis est comprehensa:
Istum locum Episcopi & Presbyteri non intelligentes ali-
quid libi de Pharisaeorum sunt superciliosum, vt vel damneni
innocentes, vel soluerē noxiis arbitrentur, cū apud Deum
non sentientia Sacerdotum, sed rerum vita quaratur.
Legimus in Leuitico de Leprosis: vbi iubentur, vt ostenda-

te Sacerdotibus; & si leprosum habuerint, tunc à Sacerdote
immundi siant: non quid Sacerdoti lepros faciant & im-
mundos, sed quid habent notitiam leprosi, & non leprosi;

& possint discernere, qui mundus, quive immundus sit.

quomodo ergo ibi leprosum Sacerdos mundum vel immu-

nundum facit: sic & hic alligat vel soluit Episcopus, vel Pres-

byter: non eos, qui infantes, vel noxijs, sed pro officio suo, cū

peccatorum audierit varietates, scit qui ligandus sit, quive im-

mundus sit.

Vide Perr Lombardus lib. 4. Sicut solueris,

nullius est ponderis, neque timendum, eius opinio-

nis causam arriperunt ex eo quod Hieronymus dixit, Ep-

68. fac. 1. s. opus

scopos qui arbitrantur se damnare innocentis, & solvere non nos sumere de Pharisaeorum supercilium ac superbia, Christi auctoritate condemnata. Huius D. Thomas occurrit in 4. Sententiarum distinctione decima octava, questione quarta, & Hieronymum locutum, ait, de culpa, nonde pana, nemo enim innocens potest a Sacerdotibus in peccatis ligari, nec vilis in peccatis à Sacerdotibus per seculis ligari, nec vilis in peccatis ab Ecclesiasticis possunt peccatores, & ab iniustis Pastorebus, ex ira etiā, & odio excommunicatis, ligari. Alter recentior error Martini Lutheri est, qui haec verba eō deforstrat, ut inde evincere velut nullo modo a Sacerdotibus peccata retinere posse, vel solui. huius opiniois refutatio ex Alphonso Castrrensi, libro primo aduersus heres subiectam. Quod Lutherus inquit, Hieronymum pro sua sententia adducit, ex prava intelligentia procedit, quoniam hoc Hieronymi verba bene discutere operatur, ut eorum clarius sensus elucescat. Primo igitur admonet oportet, quod Hieronymus dixit, videlicet quod Sacerdos pro officio suo, cum peccatorum audierit varietates, scit, qui ligandus sit, quive solvendus; non autem dixit, scit, qui ligandus sit, quive solvendus; sicut prius de sacerdote revero legi dixerat, eum discernere, qui mundus, quiue immundus sit. Ex quibus verbis apertissime coniunctur, beatum Hieronymum aliquod discrimen posuisse, inter Sacerdotem differenterem de lepra, & Sacerdotem Euangelicum absoluente à peccato, quoniam Sacerdos veteris legis non mundabat leprosum, sed solum indicabat eum frusum mundatum: Sacerdos autem Euangelicus penitentem qui sit a peccata coram eo conjectur, per clavem scientiae & distinctionis iudicat, in talis sit dignus absolutione, an non, non tamen adhuc est absolutione ante, quam Sacerdos iudicaret eum mundum. Quapropter beatius Hieronymus, de Sacerdote noua legis loquens, non dixit, scit, qui ligandus sit, quiue solvendus, quoniam ex cognitione peccatorum, & dispositione ipsius penitentiū agnoscit, utrum absoluere vel ligare debeat. nam si cognoverit peccatorem in malo obstinatum, ita ut suspicetur illum esse in proposte redendi ad votum, sed iudicat illum quod absolutionem recipiat. Ceterum ergo Hieronymus dixerit de Sacerdote, quod scit, qui ligandus sit, quiue solvendus; satis aperte innuit, post inspectionem Sacerdotis, id est, post auditentiam peccatorum, aliquid aliud resarcire, quod operandum sit a Sacerdote circa ipsius penitentem, tempore ligare, vel soluere. Quod autem Hieronymus dicit, quod apud Deum non sentientia Sacerdotum, sed rerum vita queritur, intelligendum est, non quod sola queratur rerum vita, sed quod principalius queratur tanquam fundamentum in totius fructu, cui quodammodo innaturatur, quicquid à Sacerdote posita operatum fuerit, nam si peccator fuerit in voto peccandi, quantumlibet Sacerdos verba absolutionis proferat, nunquam peccator erit absolutus. Aliquid ergo magis operatur Sacerdos Euangelicus circa penitentem, quam olim Sacerdos veteris Legis circa leprosum operabatur, vide M. S. lib. quarti, distinctione decima octava, quis similem Ambrosii locum ex capite quarto, lib. 2. de Cain & Abel producit, sed corruptum quem re. fuit Sixtus Senensis Bibliotheca sancta lib. 1. Annotat. 62. confide eundem lib. 6. Bibliotheca sancta, Annotat. 202.

Potestis Sacerdotibus tri
buta, & co
rum huma
na sententia
diuina senten
tia robora
tur.

Io. Tomo sexto, lib. 3. Commentariorum in cap. 18: Mathei, Canone 38 fac. 1.

Possunt & alio genere pauperes accipi, de quibus in Evangelio dicitur: Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum celorum. Merentur quippe tales in memoria esse Apostolorum. Nec non illi pauperes, de quibus in Salomone scribitur: Redemptio viri anima proprie diuitiae. Pauper vero non sustinet communionem. Non enim potest futurum penitentem audire terrae, pauper in fide, pauper in gratia, non habens diuinas spirituales, nec sicutiam scripturarum, que auro & argento, & pretioso lapidi comparatur. Quoniam igitur non agent fani medico, sed hic qui male habent, propterea & Apostolis in dexterarum communicatione conuenit, ne spernerent pauperes, ne despicerent peccatores: sed semper meminissent eorum, sicut Paulus Corinthi illius meminit, quem cum in priori epistola contrastasset ad tempus, ut corpore per penitentiam laborante spiritu saluus fieret, in secunda, ne maiori tristitia absorberetur, reuocat ad Ecclesiam: peritque cunctos, ut confirmit in eum charitatem, & donent fratris, sicut ipse vnicuique eorum in facie Christi donauerit, implens pactum quod Hierosolymis fecerat, ut semper pauperum recordetur. Tomo sexto, libro 1. Commentariorum in cap. 2. ad Galatas. Fol. 127. fac. 2.

Sicut et Paulus eius Dei se esse cultorem, qui nollet mortem peccatoris, sed penitentiam, & excepta Trinitate omnem creaturam, licet non peccet, tamen posse peccare: eum quoque qui spiritualis est cohortatur sui timore ne peccet manus porrigere corrimenti. Et pulchre preoccupatum in dilecto, hominem vocat, qui mori posset, ex ipso nomine fragilitatem conditionis ostendens, ut dignus sit venia, qui velut homo errore deceptus, & meritus in voragine, seipsum sine auxilio & adiutorio erigere non posset. Spirituali autem non additur homo, sed quasi Deo praecipitur, ut hominem preoccupatum in dilecto instruat, sive (ut melius habetur in Graeco) perficiat in spiritu lenitatis. Qui autem perficitur, non ei defuntur vniuersa, sed aliqua. Denique si non peccatis pluribus, sed virtus aliquo preoccupatus erravit, lenitas spiritum & mansuetudinis in correctione peccanti spiritualis adhibeat, ne rigidus, ne iratus, & tristis corripere cupiat errantem, sed prouocet eum spondens salutem, veniam reprobantes: Christi testimonium proferat, quod graui legis & peccatorum onere depresso, ad iugum suum suauem, & leue inuitet onus, ut discant quia humilis sit & mitis, & mansuetus corde, & inueniant requiem animabus suis. Tomo sexto, libro tertio Commentariorum in capitulum sextum ad Galatas, Folio 155. facie secunda.

Si illud forte queratur, quod si propter ea instruere quis debet peccatorem in spiritu lenitatis, quia consideret se, ne & ipse tentetur, ergo iustus qui de sua certus est mente, qui scit non posse se labi, non debet instruere peccatorem in spiritu lenitatis? Ad quod dicimus, etiam si vicerit iustus sciens quanto labore supereruerit, magis peccanti veniam largietur. Nam & Saluator propter ea tentatus est, iuxta omnia nobis similiter absque peccato, ut possit compati & condolere in spiritu lenitatis, quia consideret se, ne & ipse tentetur, ergo iustus qui de sua certus est mente, qui scit non posse se labi, non debet instruere peccatorem in spiritu lenitatis? Ad quod dicimus, etiam si vicerit iustus sciens quanto labore supereruerit, magis peccanti veniam largietur. Nam & Saluator propter ea tentatus est, iuxta omnia nobis similiter absque peccato, ut possit compati & condolere in spiritu lenitatis, quia consideret se, ne & ipse tentetur, ergo iustus qui de sua certus est mente, qui scit non posse se labi, non debet instruere peccatorem in spiritu lenitatis? Ad quod dicimus, etiam si vicerit iustus sciens quanto labore supereruerit, magis peccanti veniam largietur. Nam & Saluator propter ea tentatus est, iuxta omnia nobis similiter absque peccato, ut possit compati & condolere in spiritu lenitatis, quia consideret se, ne & ipse tentetur, ergo iustus qui de sua certus est mente, qui scit non posse se labi, non debet instruere peccatorem in spiritu lenitatis? Ad quod dicimus, etiam si vicerit iustus sciens quanto labore supereruerit, magis peccanti veniam largietur. Nam & Saluator propter ea tentatus est, iuxta omnia nobis similiter absque peccato, ut possit compati & condolere in spiritu lenitatis, quia consideret se, ne & ipse tentetur, ergo iustus qui de sua certus est mente, qui scit non posse se labi, non debet instruere peccatorem in spiritu lenitatis? Ad quod dicimus, etiam si vicerit iustus sciens quanto labore supereruerit, magis peccanti veniam largietur. Nam & Saluator propter ea tentatus est, iuxta omnia nobis similiter absque peccato, ut possit compati & condolere in spiritu lenitatis, quia consideret se, ne & ipse tentetur, ergo iustus qui de sua certus est mente, qui scit non posse se labi, non debet instruere peccatorem in spiritu lenitatis?

obligations
diffusione.

Hebr. 4,

Hebr. 4,

quondam

Deus qui das vindictam mihi. Subiungendo Iudeos vel ipsum traditorem Iudam. Vel aliter: *postea dicitur*: Deus qui das vindictam mihi. Vox Ecclesie ad ea & dictum Chriflum, dedit Deus potestatem Ecclesie ligando plenam faciendo & soluendo, & disciplinam faciendo, ut habuit di in Eccl. potestatem Petrus per spiritum Domini, sicut di *sicut* *huius datae* *cerdouibus*. *Exinde* ecce dedi vobis potestatem calcare super serpentes, & scorpiones, & super omnem virtutem inimici. *Lucus 10.*

CETERVM VTC SECUNDÆ EXPOSITIONIS ORDINEM PROSEQUAMUR, LOCUS ISTE DE EPISTOLA AD ROMANOS FINE PANDENDUS EST. IBI ENIM CUM SIMILITER DE EFCIS & OBSERVATIONIBUS SCRIBERET IUDÆORUM, & EOS QUI LEGIS IUSTITIA LITERAM PRÆCEPTA CONTEMNENT, FIRMISSIMI ATQ; PERFECTISSIMI VERSI VERI, QUI ADHUC ANTICUA CONFUETUDINE DUCEBANTUR, INFRIMOS, PARVUS LOSQ; NARRARE, & VIDERET IURGIVM ESTE INTER SPIRITUALES, & CARNEOS, ADMONUIT SPIRITUALES NE COTEM HERENTER CARNEOS, & AIT: INFIRMUS AUT IN FIDE ASSUME, NON IN DISCERNITIONE COGITIONUM. ALIUS ENIM CREDIT MANDUCARE OMNIA, QUI AUTEM INFIRMUS EST, HOLUS MÄDUCAT. IS QUI MANDUCAT, NÖ MANDUCANTE NON SPERNAT: & QUI NÖ MANDUCAT, MÄDUCANTEM NON JUDICAT: DEUS ENIM ILLUM ASSUMPSIT: TU QVIS ES, QUI JUDICES ALIENUM SERTUM? SED DOMINO STAT, AUT CADIT. STABIT AUTEM: POTENS EST ENIM DEUS, STATUERE ILLÙ. ET MULTA IN MEDIO SUPER HOC FENSU DISSELÈRS, ADIECIT IN FINE: NOLI PROPTER ESCAM DESTRUCERE OPUS DEI. ETITERUM: DEBEMUS AUTEM NOS FIRMIORES, IMBECILLATES INFIRMORUM SUSTINERE, & NON NOBIS PLACERE. VNUSQ; VESTRUM PROXIMO SUO PLACET AD BONAM EDIFICATIONEM. *Ibidem. Folio 166 facie 2.*

Articulus X. Absolutionem Sacerdotis actum iudiciale esse. *Sacerdotis officium est, docere populum, quid inter sanctum & pollutum, inter mundum & immundum sit, prius referamus ad dominata, secundum ad opera, quia per carnem efficiuntur. Delicia enim quis intelligit? Et cum sue sacerdotales rit controueria de omnibus, sive ut LXX. translat. sicut illerunt, sanguinis (hoc est quod ad mortale pertinet, venie exercet crimen) stabit sacerdotis in iudicio meis, ut non iudicet secundum honoris, nec accipiant personam pauperis sive diutius in iudicio: sed stet in iudicio dei, & recordentur illius Psalmi: Deus stet in synagoga deorum, in medio autem deos dicitur. *Psalm. 18.**

Sacerdotales dei sunt & habent iudicium, sicut illi, iudicabuntur de eis. Tom. 4. lib. 13. Commen. in cap. 44. Ezech. Fol. 477 facie 2.

S IUDICARE PROHIBET, QUAE CONSEQUETIA PAULUS IN CORINTHO JUDICAT FORNICANTEM, & PETRUS ATIANAM & SAPPHIRIAM MENDACIJ COARGUIT: SED EX CONSEQUENTIBUS, QUID PROHIBUERIT, OBLINDIT, DICENS: *Quomodo enim iudicaueritis, sic iudicabitur de vobis? Hic nō prohibuit iudicare, sed docuit. T. 6. lib. 1. Commen. in cap. 7. Matth. Can. 9.*

ET RIBI DABO CLAVES REGNI CELORUM. ET QUODCUNQ; ILLUM LOCUM EPISCOPI & PRESBYTERI NON INTELLIGENTES, ALIQUID SIBI DE PHARISEORUM ALLUMANT SUPERCILIO, UT VEL DÄNT INNOCÉTES, VEL SOLUERE SE, NOXIOS ARBITRENTUR, CUM APIUD DEUM NÖ LENTITIA SICERDOTUM, SED REORVM VITA QUARERAT. LE GIMUS IN LEUITICO DE LEPROSIS: VBI IUBENTUR VTO STENDANT SE SACERDOTIBUS, & SI LEPIA HABUERINT, TIC A SACERDOTE IMMUNDI FIAT: NON QUO SACERDOTES LE PROFOS FACIANT, & IMMUNDOS, SED QUO HABENT NO TITIAM LEPROSI, & NON LEPROSI, & POSSUNT DISCERNERE QUI MUNDUS, QUIVE IMMUNDUS EST. QUOMODO ERGO IBI LEPROSUM SACERDOS MUNDUM VEL IMMUNDUM FACIT: SIC & HIC ALLIGAT, & SOLUIT EPISCOPUS & PRESBYTER: HON EIS QUI INFONTES SUNT VEL NOXII: SED PRO OFFICIO SUO, CUM PECCATORUM AUDIERIT VARIORES, SCIT QUI LIGANDUS SIT, QUIVE SOLUENDUS. *Tomo sexto. lib. 3. Commen. in cap. 16. Matth. Can. 33. fac. 2.*